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Tórshavn, den 16. juni 2026 

Orientering nr. 12/2026 

Regeringsgrundlaget modtages positivt på Færøerne   

Regeringsgrundlaget, der blev offentliggjort den 2. juni 2026 af den nye firkløverregering – bestående af 
Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Moderaterne og Radikale Venstre – fik overordnet en positiv 
modtagelse fra landsstyret. I et interview med KVF den 4. juni 2026 fremhævede lagmand Beinir 
Johannesen (Fólkaflokkurin), at han fandt det positivt, at det færøske ønske om øgede udenrigspolitiske 
beføjelser er afspejlet i regeringsgrundlaget. Endvidere nævnte lagmanden, at han som det første ville 
samle alle Lagtingets partier for at opnå så bred politisk enighed som muligt forud for forhandlinger med 
regeringen senere på året. Om regeringsgrundlaget udtalte landsstyremedlem for erhvervsanliggender 
Jacob Vestergaard (Fólkaflokkurin) den 2. juni 2026 til Politiken desuden, at ”det ser spændende ud” og ser 
ud til at være ”en udstrakt hånd” fra dansk side, hvad ønsket om større udenrigspolitiske beføjelser angår. 

Også de to folketingsmedlemmer Sjúrður Skaale (Javnaðarflokkurin) og Anna Falkenberg 
(Sambandsflokkurin), tilkendegav begge efter offentliggørelsen af regeringsgrundlaget, at de så deres 
mærkesager afspejlet i det. I en grundlovstale på Rødding Højskole den 5. juni 2026 fremhævede Anna 
Falkenberg, at Færøernes ønske om øgede udenrigspolitiske beføjelser er ”legitimt” og bør realiseres inden 
for grundlovens rammer, men at: ”Mange (færinger, red.) oplever den (grundloven, red.) som noget dansk. Noget der 
kommer udefra. … Hvis grundloven skal være et levende fundament for hele rigsfællesskabet, så kræver det også, at flere 
på Færøerne oplever, at den angår dem. At deres stemmer, erfaringer og identitet også har en plads i fortællingen om 
demokratiet… Det handler om at tage ansvar for det fællesskab, vi faktisk er en del af, samtidig med at vi udvikler det”.  

Et emne, som begge folketingsmedlemmer nævner, at de har fået ind i regeringsgrundlaget, er, at 
regeringen, såfremt Færøernes landsstyre ønsker det, gerne indgår i drøftelser om finansieringsmodeller 
for en tunnel til Suðuroy. Lagmanden har den 3. juni 2026 om dette udtalt til KVF, at landsstyret ikke 
udelukker et statslån som en mulighed blandt flere, hvis det viser sig at udgøre den bedste finansiering. 
Formand for Búskaparráðið (Færøernes Økonomiske Råd), Johnny í Grótinum, har tilkendegivet, at et 
statslån ikke nødvendigvis er den billigste løsning, idet den danske stat ved tilsvarende lån typisk har lagt 
en rentemarginal oven i den underliggende rente. Derimod kan andre forhold, fx en mulig længere 
løbetid, tale for et statslån. 

Landsstyret afsøger nye eksportmuligheder 

Havbúnaðarfelagið (Færøernes Havbrugsforening) fremlagde den 1. juni 2026 sin årsrapport for 2025. I 
rapporten anbefaler foreningen bl.a., at myndighederne fortsat prioriterer arbejdet med at sikre bedre 
markedsadgang for færøske havopdrættere, så de undgår tab af konkurrenceevne. Hovedmarkederne for 
færøsk opdrætslaks er EU, der aftager mere end halvdelen af den eksporterede opdrætslaks, USA, Kina 
og Storbritannien. Ifølge direktør for Færøernes største lakseproducent Bakkafrost og bestyrelsesmedlem 
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i Havbúnaðarfelagið, Regin Jacobsen, findes der en række voksende markeder – herunder Sydkorea, 
Indien og Egypten – med potentiale for færøske havopdrætsvirksomheder. Færøske virksomheders 
adgang til disse markeder begrænses dog af, at færøske produkter pålægges told, mens konkurrerende 
virksomheder fra andre lande pålægges lavere eller ingen told. 

Landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, Bárður á Steig Nielsen (Sambandsflokkurin), har 
den 5. juni 2026 oplyst til KVF, at der løbende arbejdes på at indgå aftaler med både traditionelle 
samarbejdslande og nye markeder af interesse for eksporten af færøske fiskeprodukter. Herudover, at 
ændringer i det globale politiske landskab skaber nye muligheder og at: ”Vi ser nu, at der er mere bevægelse, 
fx i kommunikationen med EU. At EU måske er mere åben for at tage lande ind og åbne op for frihandelen”. 

Kort nyt 

• Det fremgår af en pressemeddelelse den 12. juni 2026, at landsstyremedlem for sundheds- og 
energianliggender, Eyðdis Hartmann Niclasen (Sambandsflokkurin) og repræsentanter fra 
landsstyreområdet for udenrigs- og fiskerianliggender har besøgt Sydkorea med henblik på bl.a. 
at styrke Færøernes relation til og handelssamarbejde med landet. Under besøget mødtes Eyðdis 
Hartmann Niclasen bl.a. med Sydkoreas viceudenrigsminister og hav- og fiskeriminister. 

• Både den spanske og den irske ambassadør til Danmark besøgte Færøerne i begyndelsen af juni 
2026 for bl.a. at drøfte øget samarbejde om sikkerhed, samhandel og fiskeri. Den irske 
ambassadørs besøg fandt sted forud for Irlands kommende formandskab for EU’s Ministerråd 
den 1. juli 2026. Under besøget mødtes han bl.a. med formanden for Lagtingets Udlandsudvalg, 
Jørgen Niclasen (Fólkaflokkurin), der rejste det færøske ønske om en frihandelsaftale med EU. 

• Som led i det dansk-færøske formandskab for Nordisk Ministerråd afholdt de nordiske 
samarbejdsministre den 15.-16. juni 2026 deres traditionelle sommermøde i Nordens Hus i 
Tórshavn. Hovedtemaerne for mødet var samarbejdet om samfundssikkerhed og beredskab, 
hvilket for mødets vært, landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, Bárður á Steig 
Nielsen (Sambandsflokkurin) forekommer “ ... stadig mere relevant. Intet land er selvforsynende, særligt 
ikke når det gælder basale fornødenheder, udstyr og forsyninger, som kræves i krisesituationer. Derfor er det 
indlysende, at vi bør styrke samarbejdet”. Tórshavn var også i regi af det dansk-færøske formandskab 
værtsby for det årlige møde i Nordisk Ministerråd for fiskeri, akvakultur, landbrug, fødevarer og 
skovbrug den 9.-10. juni 2026 og for konferencen ”Fisk og Fremtiden – muligheder og udfordringer” 
den 8. juni 2026, hvor bæredygtighed, innovation og udvikling var på dagsordenen. 

• Repræsentanter for det færøske landsstyre og den amerikanske regering afholdt et 
partnerskabsmøde i Tórshavn den 4. juni 2026 på basis af den færøsk-amerikanske 
partnerskabserklæring indgået i 2020. På mødet drøftedes internationale prioriteringer og emner 
af fælles interesse, såsom energi og naturressourcer, handelsforhold, digitalisering og beredskab.  

• Landsstyremedlem for social- og boliganliggender, Margit Stóra (Javnaðarflokkurin), deltog den 
9.-11. juni 2026 i FN-konferencen ”Conference of States Parties to the Convention on the Rights of Persons 
with Disabilites (COSP)” i New York. Udover en række møder på ministerniveau holdt 
landsstyremedlemmet både Kongerigets indlæg i FN’s hovedsal og åbningstalen ved et nordisk 
side-event, som Færøerne og Danmark var værter for.  

• Landskassens regnskab for 2025 viste et overskud på 11 mio. kr. På finansloven var der 
budgetteret med et underskud på 156 mio. kr., men indtægterne blev 92 mio. kr. højere end 
forventet, og udgifterne var 75 mio. kr. lavere end bevilliget.  


